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PROCESO DE CONTRATACION POR INViTACION PUBLICA 048-2022

OBJETO: CONTRATO DE SUMINISTRO, INSTALAC#ON, CONF!GURACION, PUESTA
EN MARCHA Y SOPORTE DE UN SISTEMA DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVISION
CCTV PARA PARQUE TEMATICO DE FLORA Y FAUNA DE PEREIRA S.AS. -

BIOPARQUE UKUMARI

NOTA :
SE INFORMA QUE EL PRESENTE DOCUMENTO ES FIEL COPIA DEL ORIGINAL QU_E

REPOSA EN EL PARQUE TEMATICO DE FLORA Y FAUNA DE PEREIRA S.A.S

EIPARQUE TEMATICO DE FLLORAY FAUNA DE PEREIRA S.A.S. Ha puesto a disposicién
de los interesados las condiciones de contratacion para la seleccion del contratista que se
":encargara del "SUMINISTRO, INSTALACION, ‘CONFIGURACION, PUESTA EN MARCHA
Y- SOPORTE DE UN SISTEMA DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVIS!ON CCTV PARA
“PARQUE “TEMATICO -DE "FLORA Y FAUNA “*DE PEREIRA “S.A.S." = BIOPARQUE

* UKUMARL"; Motivo porel cual en uso de Ias facultades tegalesyreglamentarias ytemendo_ L

..en cuenta Jo sngwente

Que al reahzar la mvntamén publsca de ofertas No 048 2022 se presentaron unas
observaciones por parte de unos posibles oferentes denommados C.I.S. PEREIRA e

- INTERCONECTAR: S.A.S. dentro -del termmo establecido en eI cronograma las cuafes s ;1-3 ﬁ'f‘_

~seran resueltas de la s;gunente forma

- -..OBSERVACIONES PRESENTADAS POR POSIBLE OFERENTE C IS PEREIRA

..OBSERVACION No 1 “ En el documento de mwtacnon se determlnan Ias condmwnes

‘de EVALUACION CRITERIO TECNICO de las ofertas y se indica que el “resultado sera

- CUMPLE o NO CUMPLE" si embargo dentro de [os crltenos de evaluacnon se determlna la
amgnacmn de 40 puntos a este factor o . _ _

N Resulta contradlctono establecer 40 puntos (ei 40% dei puntaje) para un requnsuto hablhtante

cuyo factor se determina CUMPLE o NO CUMPLE puesto que, si el resultado es NO
CUMPLE, no.seria- posible. entregarle- :puntaje - puesto - que -la-oferta tendria gque:--ser
rechazada. y caso contrario, a todas las ofertas que obtengan resultado CUMPLE se le

'amgnanan los 40 puntos. lo que no. genera dlferencla[ atguno 5

El espiritu de entregar puntaje alas ofertas se basa en buscar que los oferentes compitan
por. entregar mejores condiciones que redunden en beneficiosen este. caso para el
Bioparque ya sea econémicos, de calidad o de mejoras técnicas.

Debido a que el proceso no comprende en su objeto los servicios de mantenimiento
preventivs periodico que requieren este tipo de sistemas CCTV, se solicita al Bioparque
reemp a asignacion de puntaje técnico como se encuentra actualmente por una en la
es que mas rondas de mantenimiento preventivo al sistema brinden sin costo
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adicional al Bioparque en un aiio, obtengan un mayor puntaje y de esta forma el Biopargue
no tendria que invertir en el sostenimianto de una inversion tan honerosa. '

RESPUESTA OBSERVACION 1: El parque determina que le asiste la razon al posible
. oferente con respecto a esta observacion toda vez que como se encuentra la evaluacion
técnica no se genera diferencias entre varias propuestas para otorgar puntaje, teniendo en
cuenta que lo que se busca es una mejor oferta a los términos minimos aqui establecidos
en bien de la sociedad; por lo tanto, revisando los requerimientos para este tipo de contratos
el punto 18.3 y como consecuenma el punto ?0 de Ia inwtamon publlca de ofertas 048 de

2022 quedaran asf; o

19 3 EVALUACION "TECNICA, Con base en ia informacion en la propu'esta se
5:efectuara por parte dei Parque Tematlco de Fioray Fauna de Perelra S.AS. una evaluacion
_ _j::_donde se reﬂeje que cumplan con Ios requ:sﬁos tecn!cos para cada Lno de Ios items
- ,’fsoilmtados para el sistema .CCTV teniendo como base minima Ias especmcamones alli
: -'_-_..estabiemdas y.su resu!tado sera CUMPLE o NO CUMPLE Para. la evaluacion técnica el
: ﬁmayor puntaje sera 40 puntos que se otorgaran de acuerdo a ias reglas que se establecen :
.enelpunto 20 de la tnvntamén publlca de ofer'ias de Ia referencaa denomfnado “CRJTERIOS_ AR
':"DEPONDERAC!ON R o S . SR

et 20 CRITERIOS DE PONDERAC%ON Con eI fm de garantlzar Ia selecc;on de Ia ofefta R
" maés favorable para el PARQUE TEMATICO DE FLORA Y FAUNA DE PEREIRASAS,se
_:tendra en. cuenta ei siguiente criterio_de eva[uacion tecmca Yy economlca para aquellos_ o

e proponentes que hayan acredetado los reqwsatos para ia partncnpacmn ' St

- EVALUAC!ON CRITERIO ECONOMICO Este cnteno se evaluara en razon al valor de Ia

f:propuesta economica para el pago de la obra, suministro, compra o servicio prestado y para

ello se calificara con el mayor puntaje la propuesta con el menor. valor, por lo tanto, a la

- propuesta con menor valor se fe asignara 60 puntos y a fas sxguzentes se Ies restara dos
(02) puntos en su orden de oferta econémlca ' . : S

- ::EVALUACION CRiTER!O TECNICO. Este criterio se eva[uara én razon al cumphmiento de
~.'lo ofertado por item quedando habilitado para adquirir puntaje aquel que oferte todos los
" items técnicos establecidos en los términos de referencia y su habilitacion sera CUMPLE O

"3_-NO CUMPLE S|endo el mayor. punta;e 40 puntos :

B PONDERACION

'__.CRI:TF,_R_I_O TECNICO

“TCALIDAD DEL SERVICIO PUNTAJE
V) 'ora en espacificaciones de camaras PTZ quien ofrezca mejor 10

Bloparque UKUMARI Perelra COLOMBIA
K[VI 14 Via Pereira — Cerritos Sector Galici
Teléfono: 3118100 :
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B Mas rondas de mantenimiento adicionales sin costo para la 20
entidad
C El proponente que oferte mas meses adicionales a la garantia 10
minima de todo el sistema sin ninglin costo para la entidad
TOTAL 40

A. MEJORA EN LAS ESPECIFICACIONES DE LAS CAMARAS PTZ ~ ZOOM
OPTICO: La evaluacién de este factor se hara de acuerdo con los s:gwentes

parametros

f:l proponente que. ofene Mejorar en Ias especmcacmnes de las e
| cémaras PTZ con un zoom dptico de 45X . ' L e

El proponerite que oferte Mejorar en las’ espemflcaciones de Ias R B
| camaras PTZ con un zoom optico de 40X ' f Rl
| El proponente que oferte Mejorar en las espe_cnffcaclones de ias S B s

'- camaras PTZ con un zoom opttco de 36X

B MAS RONDAS DE MANTENIMIENTO ADICIONALES S!N COSTO PARA LA
ENTIDAD La evaluaclon de este factor se. hara de acuerdo con ios mgwentes

parametros

-] El.proponente que oferte cuatro (4) 0. més mantenlmientos
semestrales adicionales sin costo parala entldad

‘| El proponente que oferte entre dos (2) y tres (3). TR TR IR Y -1'5 o
i mantenimientos semestrales adncnonales sm costo para la. o
“1entidad -
El proponente que oferte un (1) mantemmlento semestral B I [ I

o adlcxonal sin costo para la entidad

' C MESES ADICIONALES DE SOPORTE Y GARANT!A La evaluacmn de este factor
se hara de acuerdo con fos Stgmentes parametros : S

El proponente que oferte mas de doce (12) meses adicionalesa| . . . 10
| la garantia minima de toda |a soluc:ton y componentes = B
' mstalados e :mplementados sin hingln costo para la entldad .
e que oferte entre seis (6) y doce (12) meses = | ~ 7
garantia minima de toda la soluciény o

 Bioparque UKUMARI, Pereira COLOMBIA
KM 14 Via Pereira - Cerritos Sector Galicia
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componentes instalados e implementados sin ningun costo para
la entidad

El proponente gue oferte menos de seis (6) meses adicionales
a la garantia minima de toda Ia solucién y componentes
instalados e implementados sin ningtin costo para la entidad.

@]

Técnico S - 40de 100
.-Econémico g SRR . .60 de 100
- TOTAL = N _'_100de ‘EOO

"'_EOBSERVAC!ON No. 2 N " En el documento de mwtac:on se determma Ias cond:c;ones de

~‘su orden de oferta econdmica’.

o Ios demas factores de evaluamén

'-"'__'_'_;_sea el resultado proporclonai al descuento o mejor de. prec;o realizada por [os oferentes

L feconomlca

“una calificacion del criterio economico diferencial ampiia con el fin de poder contar con la
" oferta mas econémica para la sociedad, también es cierto que, lo que se busca con el

~por la modalidad de "invitacion publica de ofertas, para qué en la éscogencia del
_adjudicatario que resulte del presente proceso, se tenga no solo.un valor econémico justo
sino un respaldo técnico que garantice al Parque el funcionamiento integrado del sistema a
‘contratar. Por lo anterior el punto 20 quedd mod!flcado enla respuesta a la obsewac:on No.
1.del p03|bfe oferente: denommado C ! S PEREIRA

._OBSERVACIONES PRESENTADAS POR POSIBLE OFERENTE INTERCONECTAR
S A S i _
OBSERVACION No. 1. ..Debido @ que la entidad se encuentra adelantando una
invitacion publica de conform|dad con el articulo 38 de la Resolucion, 138 de 2019 "Manual

de contratac:én , respetuosamente le solicitamos [a aphcamén del Decreto 1 860 de 2021 el
cua[ establece lineamientos para la aplicacién de otras normas y decretos tendientes ala

| Bidp'ar'qu"e UKUMARI’ Pereira COLOMBIA
KM 14 Via Perelra “Cerritos Sector Galic
" Teléfono: 3118100 '

": _-_Se sol[mta al Bloparque estabfecer la amgnac;on de puntaje para este factor medxante la _
- ponderacion del valor de la oferta sobre el presupuesto de manera que el puntaje otorgado. =

presente proceso es garantizar la pluralidad de oferentes, no en vano se esta realizando

promocion de las MiPymes al mercado de las compras publicas, particularmente én lo

_menor. valor se le asignara 60 puntos y a 1as SIgUIenteS se !es restara dlez (10) puntos en . o

~Este tipo de asignacion de: puntaje genera ausencza de competenma y es contladlctono con R

S Cotombia compra ef|c¢ente establece formulas para amgnacaon de puntajes a Ia oferta_'_'_ S

"Z-IRESPUESTA OBSERVAC§O.N 20 El Parque determ!na que le as:ste la razon aI posmfe '_
-oferente con respecto a esta observacion toda vez que, aunque inicialmente se establecié -
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referente a las modificaciones al Articulo 2.2.1.2.4.2.2, del decreto 1082 de 2015 que
establece  “Convocatorias  limitadas a  MiPymes. Las _ Entidades  Estatales
independientemente de su régimen de_contratacion, los patrimonios auténomos
constituidos por Entidades Estatales y los particulares que ejecuten recursos piblicos,
deben limitar la convocatoria de los Procesos de Conltratacion con pluralidad de oferentes
a las MiPymes colombianas con minimo un (1) arfo de existencia” y al Articulo 2.2.1.2.4.2.3,
“Limitaciones territoriales. De conformidad con el parégrafo 1 del articulo 12 de la Ley 1150
de 2007, las Entidades Estatales, independientemente de su régimen de contratacion,
- {os patrimonios -autonomos -constituidos por-Entidades -Estatales 'y los particulares que

. efecuten "recursos publicos, pueden. .realizar convocatorias “limitadas a : Mipyme

“colombianas que tengan domrcmo en. Ios depan‘amentos 0. mumcrp:os en donde sevaa .

- :ejecutat el conlrato.”
'::Subrayado y negrll!a fuera def texto

- RESPUESTA OBSERVACION 1: El parque no accederé a esta solicitud, toda vez quese
* debe dar cumplimiento a lo reglamentado en el Decreto 1860 de 2021, el presente proceso

- de seleccién por solicitud publica de ofertas, podria haberlo limitado a MIPYME colombiana, -

‘siempre ¥ cuando se hubieran. recibido solicitudes de por lo menos dos (2) Mipyme, -para

: "Ilmttar la convocatona a Mlpyme municipal, departamental 0. nacional; -esto dentro del

_ presenta caso, pues. solo lo hizo un interesado, asf las cosas, no se cumple con- tos.-'_-'

: requ;sztos mlmmo para facultanvamente ilmltarlo a Mtpyme mummpaf

OBSERVACION '2" ..En el numeral 15,3.1 del documento de solicitud de ofertas I

entidad determina las condlmones de Experiencia Especifica de los proponentes. -

- Debido a que el sector de las telecomunicaciones y la tecnologia al cual pertenece ef obJeto

~ del proceso.de contratacion, es cambiante y avanza dia a dia, es necesario determinar un
. limite méximo de experiencia en afios de antigliedad puesto que no se plde garantizar que
" un proponente que obtenga experiencia 10 arios atras, posea en la actualldad Ia exper[mla

g _-para asumir los retos de nuevas tecnologfas

'--Respetuosamente sohc;tamos ala entldad establecer un hmlte maximo de tres (3) afios
- desde la terminacion, para los contratos que se acrediten como experiencia especnflca de :
-.Ios proponentes y de esta forma ia entldad garantlce la |done|dad y experttcra de estos

' RESPUESTA OBSERVACION 2 EI parque determma que ie asnste la razén parczalmente
al posible oferente INTERCONECTAR S.A.S. en el sentido de.que el sector de las
telecomunicaciones y la tecnologia al cual pertenece el objeto del proceso de contratacion,
‘es cambiante y avanza dia a dia, por lo que accedera a esta solicitud para garantizar la
experticia y calidad del servicio lo mas actualizada posible como lo mas beneficioso para la
sociedad, pero, el Parque no lo limitara al tiempo sugerido en esta observacion debido a
que se busca la pluralidad de oferentes por io que lo limitara a los tiltimos cinco (05) afios.

. Bioparque UKUMARI, Pereira coLOM .l_ '
.. 'KM 14 Via Pereira - Cerritos Sector Galic
. Teléfono: 3118100 /
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Por lo anterior el punto 15.3.1 de la invitacion publica de ofertas 048 de 2022 quedara de Ja
siguiente forma

“..16.3.1. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE. Experiencia General: Acreditar por lo
menos diez (10) aflos de constitucion como persona juridica, cuyo objeto social incluya el
desarrollo de actividades similares a las del objeto del contrato, segtn especificaciones
'tecnlcas En caso de consorcio o union temporal la sumatoria de expenencna de los
_maembros debe ser.la solicitada en la experiencia general. Para el caso de personas
~“Naturales fa experiencia no sera inferior-a diez (10) afios y también se podra demostrar con
...el reg|stro mercantil .o de establecimiento de comercio que.tenga una expedicion de la
-cédmara de comercio no mayor a 30 dias al cierre del presente proceso, donde conste que

“ i :contara desde Ia fecha de expedtcnon de su tarjeta profesmnal o matncufa profesmnal

o =3Experlencia Especfflca. Con el fin de garantizar la cahdad de bten 0 serwcm a contratar y
~evitar. mcumplsmlentos en la ejecucion del futuro contrato, se requiere acreditar experiencia

: .;:-'tal acreditacion. sera avalada con la presentacion de certificaciones de contratos suscritos
Sy terminados con entldades publrcas 0 privadas, cuya suma sea lgual 0 supenor al "100%

o :--ttene dlez afios o mas de experiencia general en las aclividades relamonadas con el objeto e
_contratar, si es una persona natural que ejerza una profesion libre la experiencia genera[ se Lo

“relacionada con el objeto a contratar o similares a dicho objeto, de la presente invitacion,

o :RUP y cumpllr con los siguientes codigos. 461716, 921217,831123.

__'-*_En el evento que se exceda este numero de cerhﬁcacxones emgtdas so]o se tendran en

- cuenta para la verificacion- de experiencia, la certificacion més alta relacionada en sus

documentos de soporte:: Si:los contratos fueron ‘gjecutados bajo-la modalidad de Unién

~Temporal o-Consorcio se diligenciara un solo anexo y se evaluara la experiencia teniendo

-en-cuenta el nimero maximo de certiftcaczones requeridas en el presente -estudio de

" conhveniencia 'y oportunidad. El- VALOR ‘que debe informar: el proponente sera el

- correspondiente al porcentaje de participacion que hubiere tenido en los mismos; estas

certificaciones no otorgardn puntaje alguno, las cuales deberan contener Ia 9tgu18nte
mformac:on Condimones que deben cumpllr los contratos certlflcados B

'-a) Z Solo se aceptaran certlflcamones y sus documentos soporte de contratos publicos o}

. prwados SUSCRITOS por el proponente, TERMINADOS.
b) = +-iLa sumatoria del valor del contrato certificado debera ser lgual 0. supenor aE cien por

c;ento (100%) del presupuesto oficial asignado para este proceso.
¢) = Nose aceptaran certificaciones de contratos en donde se acred:te que el servicio se

reallzo por intermedio de una cooperativa de frabajo asociado. -
ltmlento de alguno de Ios requItos senalados genera Ia mhablhtacnon de Ea

S cemflcaClones

Bioparque UKUMARI Pereira COLOIVIB: S
KIVI 14 Vla Pereira — Cerritos Sector Gali |a
Teléfono: 3118100 '

i '._fmammo un (1) cemﬁcado con concepto favorable dela ejecucmn del contrato que se. haya Ea
- ‘celebrado.y. ejecutado en los tltimos cinco: (05) anos. El'cual: debera estar acredltado en e! S
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L.as certificaciones de experiencia se consideran expedidas bajo la gravedad de juramento,

este debe contener:
a) Fecha de la certificacion
b) Nombre de la entidad gue reporta y niimero de identificacion (NIT o documento que

haga sus veces conforme a la ley) _
c) Nombre y cargo de la persona que reporta fa informacién "~
d) Nombre de la persona natural o juridica proponente y numero de identificacion (NIT

‘o documento que haga sus veces conforme a la ley)

e) Namero del contrato, si lo tiene.
f). .. Las fechas contractuales de iniciacion, terminacion.
g)  Objeto del contrato.
h) - Valor del contrato.
i) -~ “Indicador de cumphmiento del conhato que debera ser. de Lumphmiento iota! y a
T _'__'-'satlsfacczon del contrato. . R o
-0} Porcentaje de pafucapacuon de !os mtegrantes de consorcm 0 umon temporal en el »

caso de contratos - ejecutados -bajo. estas -figuras - asociatlvas De no. mformarse dlcho i

- -__En el caso de proponentes plurales con lntegrantes extranjeros personas naturales o___i-_-_ S
'"..*‘.:Jundlcas sin-domicilio o sucursal .en Colombia, igualmente estos deberan ‘acreditarla -~ -
.. -‘experiencia que pretenda sumar a la de los demas mtegrantes en Ios termmos soilc:ltados
. -el-presente proceso.de contratacion..Los documentos de experiencia deberan cumplir con .
~~todos y.cada uno de los requisitos: Iegales relacionados con la; legalizacion, Consularizacién
" “o.apostilla y traduccidn de documentos otorgados en el extranjero exigidos para la validez = ¢ -
. y-oponibilidad.en Colombia de documentos.expedidos en el exterior y que puedan obrar.: - .
+“-como ‘prueba, conforme a lo. dlspuesto en el articulo 480 del Cédigo de Comercio de’ la o
"'Repliblica de Colombia y lo ‘previsto ‘en este Pliego de Condiciones. En el evento de fla ©- =~ "
" legalizacion de documentos emanados de autoridades de. paises mtegrantes del Convenio
" de la Haya de 1961, se requerira untcamente la Apostilla como. mecanismo de legalizacion,
~de conformidad con lo sefialado en la Ley 455 de 1998. Estos acreditaran la experiencia
_exigida, de acuerdo al protocolo o reglamentacion del pais de integrante extranjero. Para el

caso de las personas naturales o juridicas extranjeras sin domicilio o sin sucursal en

- Colombia integrantes de proponentes plurales, podrén estas, o por medio de su apoderado,

~avalar la-informacién-antes descrita -y entregada con-su propuesta, con una declaracion -

_.rendida bajo la gravedad del juramento, que se entiende prestado con la presentacion del .
'documento en Ia que se mdlque que !os trabajos fueron reailzados por estos L

'_La entidad se reserva en todo caso la potestad de venﬂcar Ia mformacnén contenlda en ia
certificacion, y podré realizar sus propias verificaciones, solicitar a las Entidades donde se

ejecutaron labores de operacion o administracién y podra rechazar aquellos proponentes

cuya experiencia no de las suficientes garantias a la Entidad.

Si a!guno de Ios eiementos antes descrito es omitido, la certlflcaCIén no sera tenida en

Bioparque UKUMAR(, Pereira COLOMBIAY. - = =
KM 14 Via Perelra Cerrltos Sector Galml
 Teléfono: 3118100
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ella no cuente con mas de tres (3) afios de constituida. La acumulacion se hara en
proporcién a la participacion de los socios en el capital de la persona juridica...”.

OBSERVACION No. 3. “...En el numeral 15.3.1 del documento de solicitud de ofertas, la
entidad determina las. condic:ones de Experiencia Especifica de los proponentes.

Endicho aparte se establece “méximo un (1 ) certificaciones con concepto favorable...”, sin
-embargo, mas adelante en el literal D) establece “La sumaloria del va!or de fos confrafos

{(maximo 3) debera...... !

Solicitamos a la entidad aclarar la cantidad de contratos cemﬂcados que, se deben apo;tdr
~ para acredltar este requisito. : o .

_"__j_'RESPUESTA OBSERVACION 3: Esta observacion fue resuelta en Ja lespuesta ada.
- observacion No, 2 presentada por el pOSIble oferente ENTERCONECTAR S A S donde se e

' :"“reallzo el ajuste sugendo

G 'ACLARACION DE OFICIO POR PARTE DE LA. ENT:DAD La enudad obsewa que por o

- error lnvoluntarlo omitié incluir un requisito en los alcances o especificaciones técnicas de

1o que ofICiosamente reallzara la: lnc!usmn a! punto 10 1

='De esta forma se resuelven !as observac:ones presentadas por !os posnbEes oferentes A
~denominados C.1; S PEREIRAe !NTERCONECTAR SA S yoﬂcnosamente queda aclarada SR

'_;ia Jnvztacln

DlrectorJ ridlco Rewso

Bloparque UKUMARI Perelra COLOMBIA
KM 14 Vla Perelra Cerritos Sector Gahma
Teléfono: 3118100 B




